un *famulus* di Monte Benedetto¹⁴¹. Il fatto mette in evidenza la carenza nell'area di pascoli e boschi di uso collettivo, peraltro già evidenziata nella seconda metà del XIII secolo da molti documenti¹⁴². Anche in questo caso, come a Pesio e a Trisulti, il diverso modo che certosini e montanari hanno di vedere boschi¹⁴³, pascoli, alpeggi, celle¹⁴⁴, risorse si complica con interessi materiali contrapposti e i *deserta* diventano luoghi in cui questi si confrontano con percezioni dello spazio diverse: per i certosini assai idealizzate ma al tempo stesso molto concrete.

A Trisulti tali dinamiche ridiventano leggibili, fra Due e Trecento, anche per lo sfruttamento silvo-pastorale della selva d'Eici, sempre protetta dall'amministrazione pontificia e per lo più insidiata da tagli di alberi e da danneggiamenti delle semine ad opera di singoli Collepardesi¹⁴⁵, quando non interessata, come nei primi anni Quaranta del Trecento, da non me-

della certosa di Montebenedetto e gli usi notarili della valle di Susa tra il XIII e il XIV secolo, Dattiloscritto presso il Dipartimento di Storia, Sez. medievale, Università di Torino, Relatore G. Tabacco, Anno acc. 1969-1970, p. 40, doc. 16.

¹⁴¹ Provana di Collegno, *Notizie e documenti d'alcune certose* cit., II, pp. 370-371, doc. 61 degli anni 1337-1338 (per la datazione confronta *ivi*, p. 449): "... irruentes cum armis videlicet lanceis, spletis, piolis et tavolaciis in dictos fratres et eorum familiares ipsos fugaverunt usque dictam aquam Graviam, lapides proiicientes contra ipsos. Mortifere vulneraverunt Vincentium, unum ex famulis dicti monasterii quinque vulneribus et ex inde fuit plene interfectus per Ioannem Gibarius (*sic*) cum quodam venabulo. Percussus fuit in crure cum quodam spleto monacus dominus Iohannes de Rupecula nec non in manu sinistra que pene fuit abscissa, Aymo frater dicti monasterii ictu lancee fuit percussus per filium Morini Thome. Dominus Petrus vicarius eiusdem monasterii fuit in pectore percussus ex quodam grosso lapide in eo iniecto. Similiter frater Ioannes clericus de lapidibus et baculis fuit graviter percussus. Item frater Ioannes de Allono vulnus accepit in pectore et ventre ex ictu magni lapidis ita quod viscera apparent et fuit totus crepatus. Insuper frater Petrus de Ponte cum piolla seu seure et duobus lapidibus fuit in capite et in costato graviter percussus et in terram proiectus quasi mortuo".

¹⁴² La fame di terre ad uso collettivo emerge chiaramente nella fondazione della vilanova di Borgone (odierna San Valeriano) da parte di Filippo conte di Savoia e Borgogna: affinché essa potesse "recipere incrementum", il conte concesse ai suoi abitanti "predia et silvas, pascua et nemora, venationes et piscationes et omnia que continentur a Petra Culeria usque ad Rivum Gravie et usque ad decursum aque que vocatur Duria" (L. Patria, *Assetti territoriali e affermazioni signorili nel balivato valusino nel Duecento: la castellania sabauda di Susa*, di prossima pubblicazione in «Segusium», testo corrisp. alle note 52-62 e Appendice, doc. 17 del 9 marzo 1277).